
I

-#.

del 09.02.2023

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)
(area socio-assistenziale e demografica)

Registro Servizi Socio-Assistenziali
Registro Generale

N. 53

N.43 aaoffozlz»?J

OGGETTO: Servizio di somministrazione di Iavoro relativo alla figura professionale insegnante scuola
dell'infanzia ascrivibile alla categoria Cl del comparto Regioni ed Enti Locali da aderire al settore scuole periodo
un mese dall'avvio ed eventualmente in proroga fino al 30 giugno 2023. Ilndlr:ione OdA/ RdO tramite MEpA -
Approvazione documentazione ed Impegno spesa. CIG:28739808B5

L'anno duemilaventitre, addì 09 del mese di Febbraio nel proprio ufficio,

Il Responsabile del Servizio

VISTA la determina sindacale n. 45 del 30.12.2022 con la quale la sottoscritta è stata nominata responsabile dell'area
socio assistenziale e demografica;

VISTO il D. Lgs. vo n.26712000 per come recepito nella Regione siciliana ed in particolare:

' I'art. 107, che assegna al responsabile la competenzain materia di gestione, ivi compresa l'assunzione degli
impegni di spesa;

' l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi
con I'opposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

. gli afticoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

' l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposite determinazione a contrarre per definire il fine,
I'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

' l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
. l'art.3 legge n. 13612010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

' il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, così come integrato dal correttivo D.Lgs 5612017 ed in particolare:

' l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
. l'articolo 36 sui contratti sottosoglia;
. l'art.l44 e 164 e ss. del precitato decreto legislativo;
. l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affid;rmento;
r l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
. l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
. l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
. l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

VISTI:
- l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., che prevede la facoltà per le amministrazioni
pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al cornnra I del medesimo articolo, ovvero l'obbligo di utilizzarne i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili con l'oggetto delle
convenzioni stesse;

-l'art. 1,corìma449,dellalegge27 dicembre2006,n.2g6ess.mm.,cheribadisce,perquantoattieneaglientilocali,
I'applicazione delle predette disposizioni, prevedendo, altresì, la facoltà di ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle
convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regi«rnali ai sensi del comma 456, ovvero I'obbligo di utilizzarne i
parametri pr ezzo - qlualità com e limiti massim i ;

Determinazione del Responsabile del Servizio: Sig.ra Caputo Antonina



- l'art. l, comma 450, della legge t.29612006 ess.mm., che prevede l'obbligo di ricorrere, ai f,rni dell'acquisizione di beni
e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, al mercato elettronico
della pubblica amministrazione - MEPA;
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3512023 sono state impartite le direttive ed assegnate le
sorlme per stipula contratto somministrazione di lavoro per n. I unità con la qualifica di insegnante di scuola materna da
impiegare nell'asilo comunale della frazione Rocca per un mese dalla data di awio ed eventualmente in proroga furo al
30 giugno 2023;

CONSIDERATO
- che f insegnante attualmente utilizzata presso la scuola dell'infanzia comunale sita in Via

Sant'Antonio nella f.ne Rocca, dipendente del Comune di Capri Leone con contratto a tempo
indeterminato cat. Cl, deve, per giustificati motivi, assentarsi necessariamente da lavoro;

- che l'Ente non dispone di altra figura professionale che possa sostituire l'insegnante già in forza alla
scuola dell' infanzia comunale

- che pertanto, per assicurare un ottimale funzionamento del servizio in maniera continuativa, si rende
necessario stipulare un contratto somministrazione di lavoro per n. I unità con la qualifica di
insegnante di scuola materna Cl che presti servizio dal lunedì al venerdì per un mese dalla data di
awio ed eventualmente in proroga fino al 30 Giugno 2023; "

RILEVATO che tale attività, risulta pertanto costituita dal seguente piano di spesa per mese una per presuntive €
2.300,00 IVA inclusa, salvo proroga, ex art 106 del D.Lgs. n.5012016 e ss.mm.ii., fino al 30 giugno 2023 per ulteriori
presuntive € 10.400,00 IVA inclusa: € 12.700,00 IVA inclusa (totale presuntivo se con proroga);
DATO ATTO che pertanto si procederà a bandire la procedura di acquisto (ODA/RDO) tramite Mepa tenendo in
considerazione l'importo anzi sviluppato;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. 26712000, nel testo vigente in Sicilia, ai sensi dell'art. l3 delta L.R.
n. 3012000, occolre adottare la determinazione a contrarre, indicando il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, il
valore economico, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni di scelta;
VISTO il Decreto Legislativo l8 aprile 2016, n.50 "Attuazione delle direttive 20l4l23NE,2Ol4l24NE e 2014125NE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fomiture,, e, in particolare:

0 l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
t l'articolo 36 comma 2, lett. b) il quale prevede che per affidamenti di servizi di importo inferiore alla soglia

comunitaria le stazioni appaltanti possono ricorrere a procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti,
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

r) il successivo comma 6 il quale prevede che per lo svolgimento delle procedure di cui al medesimo articolo le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso il mercato elettronico;

i I'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
t l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
0 l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
t l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
t l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
t I'articolo 140, ai sensi del quale il servizio di che trattasi rientra tra i servizi specifici di cui all'allegato IX del

D. Lgs 5012016 cui si applicano, salvo quanto disposto nel medesimo articolo, le disposizioni di cui all'art. 142,
143 e 144;

RICHIAMATI:
- il D.L. n.7612020, convertito inL.120l2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale,,;
- il D.L. n. 77 l2l, convertito in L. n. 10812021- c.d. Decreto semplificazioni bis;
- gli artt. 97 e I l8 della Costituzione in merito alle funzioni amministrative attribuite ai Comuni;
RILEVATO:

- - che I'acquisizione del servizio di che trattasi attiene al servizio di somministrazione di lavoro relativo alla
figura professionale insegnante di scuola materna ascrivibile alla categoria Cl del comparto Regioni ed Enti



locali da aderire al settore scuole per un mese dalla data di awio ed eventualmente in proroga fino al 30

Ciugno 2023:
VERIFICATO che il servizio in oggetto è presente nel Mercato elettronico della Pubblica amministrazione gestito da

Consip SPA nella categoria "servizi - prestatori di servizi di ricerca, selezione e somminisffazìone del personale;

CONSIDERATO che attualmente non risultano attive specif,tche convenzioni Consip aventi ad oggetto un servizio

comparabile con quello necessariol

RILEVATO che per la fattispecie in esame è possibile il ricorso ad affidamento diretto previsto nella legge I I settembre

2020,n. l20diconversionedelD.L. l6luglio2020 n.76all'art. l,comma2, lett.a) comesostituitadall'art5l,comma

1, lettera a) sub.2.l), legge n. 108 del 2021) - cd. semplificazioni bis;

TENUTO CONTO che l'affidamento con operatore del settore assicura il rispetto dei principi ex art. 30 del D. Lgs.

5012016 tra cui, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e risulta idonea ad assicurare

celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche utili a rispondere ai bisogni dei destinatari

dei servizio;

RITENUTO opportuno nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma l, del d.lgs. 5012016 e ss.mm.ii.,

individuare operatore economico in possesso di adeguata qualificazione e iscritti e abilitati al Mepa nella categoria

"servizi - prestatori di servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, cui affidare in via diretta il

servizio di somministrazione di lavoro relativo alla figura professionale di insegnante di scuola dell'infanzia ascrivibile

alla categoria C I del comparto Regioni ed Enti locali da aderire al settore scuole periodo per un mese dalla data di awio

ed eventualmente in proroga fino al 30 gfugno 2023;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 adottate dall'ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine alìe

"Procedure per l'afhdamento dei contratti pubblici di imporlo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

TENUTO CONTO che l'affidamento di predetto servizio, non presenta particolare complessità in quanto la procedura è

interamente gestita tramite piattaforma telematica denominata "affidamento diretto" da effettuare sul mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione ;

CONSIDERATO che l'importo complessivo dell'appalto, determinato ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. n. 5012016

risulta pertanto costituito dal seguente piano di spesa per mesi uno dall'awio per presuntive € 3.100,00 IVA inclusa,

salvo proroga, ex art 106 del D.Lgs. n.5012016 e ss.mm.ii. fino al30 giugno 2023 per ulteriori presuntive € 11.900,00

IVA inclusa: € 15.000,00, IVA inclusa (totale presuntivo se con proroga),

ATTESO che l'affidamento del servizio awerrà mediante procedura semplificata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)

dellaLegge 11 settembre 120 conversione inlegge, conmodificazioni, deldecreto legge l6 luglio20202,n.76, recante

misure urgenti per la semplificazione f innovazione digitali) e successivo D.L. 1712021, convertito :u:,L. 10812021 - c.d.

Decreto semplihcazioni bis;

VISTA la deliberazione di G.C. n.3512023, resa immediatamente esecutiva, con la quale venivano impartite le direttive

per predisporre i competenti atti gestionali;

ATTESO che con il predetto prowedimento di G.C. è stata assegnata la somma complessiva di € 15.000,00, IVA

inclusa;

RITENUTO di approvare la seguente documentazione, che fa parte integrante del presente atto per la richiesta di offerta

(OdA) sul MEPA, che verà allegata alla stessa:

- lettera di invito al presente atto - sub "A";
- capitolato speciale di contratto - sub. "8";
- modulo istanza di partecipazione/dichiarazione -sub "C",
- modulo offerta economica - sub "D";
- protocollo di legalità - sub "E";

RITENUTO di indire, una procedura (OdA/RdO), previo invito a 1 ditta, per I'affrdamento del servizio di

somministrazione di lavoro relativo alla figura professionale insegnante di scuola materna alla categoria C1 del comparto

Regioni ed Enti locali da aderire al settore scuole periodo un mese dall'awio ed eventualmente in proroga fino al 30

giugno 2023,mediante garatelematica tramite sistemaMEPA (OdA/RdO), secondo il criterio det,prezzo più basso, ai

sensi del corruna 5 dell'art. I del citato D.L. n. 7612020, come modificato dall'art. 5l della L. n.10812021

VISTO che in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. è stato assegnato alla spesa di cui al presente atto il

seguente - CIG: 28739E08B5 il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti frnanziari, inerenti la presente fornitura,

r



da effeffuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale,
conto corrente appositamente dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente dal fornitore e depositato agliatti;
RITENUTO di dover prowedere all,impegno della spesa per all,affidamento della fornitura del servizio de quo;
RITENUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;
DATO ATTO che il presente prowedimento diviene esecutivo con l'apposizione dei pareri favorevoli del Responsabile
del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile nonché con l'attestazione della c op ertura ftnatziar ia
VISTA la legge Reg.le 142190, cosi come recepita dalla L.R. n.4gl91
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 30/2000;
VISTA la L'R' 23/98 e le determinazioni, con le quali sono state attribuite le funzioni di responsabilità, gestione atti eprocedimenti ai Capi Area, in applicazione alla precitata L.R.23ll99g;
VISTO lo Statuto c.le;
vISTo l'ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ed il suo regolamento di attuazione:
VISTO il vigente Regolamento c.le dei contratti,
VISTO il Regolamento di contabilità vigente presso questo Ente;
Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti,

DETERMINA
DI APPROVARE per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro relativo alla figura professionale
insegnate scuola dell'infanzia comunale ascrivibile alla categoria "cl" del comparto Regioni ed Enti locali da aderire alsettore scuole periodo un mese dalla data di avvio ed eventualmente in proroga fino al 30 giugno 2023,1a seguente
documentazione, che fa parte integrante del presente atto, per la richiesta di offerta (odA/Rdo) sul MEpA che verrà
allegata alla stessa:

t) schema lettera d'invito allegato al presente atto sub ,,A,,,

i Schema capitolato speciale allegato al presente atto sub ,.B,,;

I schema dichiarazione di cui a['art. g0 der D.Lgs . 50/2016 atto sub ..c,,;
i schema modulo offerta economica allegato ar presente atto sub .,D,,;

t Protocollo di Legalità allegato al presente atto sub ,,E,,;

DI TNDIRE la gara telematica, tramite sistema MEPA (odA/Rdo) per l'affidamento del servizio suddetto, con invito an' I ditta, dell'importo di spesa per presuntive € 3.100,00, IVA inclusa per mesi uno, salvo proroga, ex art. 106 delD'Lgs' n' 5012016 e ss'mm.ii. fino al 30 giugno 2023 per ulteriori presuntive € 11.900,00 IVA inclusa:€ 15.000,00IVA inclusa (totale presuntivo se con proroga);
DlurlLlzzARE, quale criterio di aggiudicazione, il prezzopiù basso, ai sensi del comma 5 dell,art. 1 del citato D.L. n.
7612020, come modihcato dall,art.5l della L. n.10g12021;
DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 15.000,00 IVA inclusa, con indicazione di spesa ai capitoli:
-l1040301 tit' I miss 12 pw 7 mca 3 imp. 15912023 del bilancio finanziario 2022-2024 eserc.2023, dando atto che
trattasi di spesa indifferibile ed urgente;
DI NOMINARE, la sig'ra Munastra Gisella, dipendente a tempo indeterminato, appartenente all,area socio-assistenziale,
quale Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti comessi alla procedura oDA/RDo, tramite MEpA per il
servizio di che trattasi;
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. 267l2o}o,nel testo vigente in Sicilia giusto art. l3 della L.R.
30/2000:

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di Scuola materna comunale, sostituendo
l'insegnante attualmente in forza al comune di capri leone che si deve assentare necessariamente e per
giustificati motivi ;

- l'oggetto dell'appalto è costituito dalla somministrazione di lavoro relativo alla figura professionale insegnante
di scuola dell'infanzia comunale ascrivibile alla categoria "cl" del comparto Regioni ed Enti locali da aderire
al settore scuole periodo presuntivo un mese dalla data di awio ed eventualmente in proroga fino al 30 giugno
2023;

- la scelta del contraente è effettuata mediante oDA/RDo, tramite MEPA con aggiudic azione con il prezzo più
basso, ai sensi del comma 5 dell'art. I del citato D.L. n. 7612020, come modificato dall,art.51 della L.
n.10812021, in conformità alla documentazione alregata ala presente;



.
- il valore del contratto è determinato, per un mese dalla data di awio, in presuntive € 3.100,00 IVA inclusa. salvo

proroga, ex art 106 del D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii. fino al 30 giugno 2023 per ulteriori presuntive €

I 1.900,00 IVA inclusa : € 15.000,00 IVA inclusa (totale presuntivo se con proroga);

- l'affidamento awà la durata di mesi uno dall'awio, salvo proroga, ex art 106 del D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii.

fino al 30 giugno 2023.Trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica, non occorre il contratto in
forma pubblica amministrativa (art. 32, comma 14, del D.Lgs. 5012016) e quindi la stipula awerrà amezzo

scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d'uso, con I'inserimento a sistema del documento di stipula

prodotto automaticamente dalla piattaforma MEPA, contenente i dati della oda e dell'offerta selezionata, ai

sensi delle regole del Sistema E-Procurement;
- Le clausole essenziali del conffatto sono contenute nel capitolato allegato;

DARE ATTO CHE:
- non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze;

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 26712000, il presente prowedimento diviene esecutivo

con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura fnarziari;
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa scaturente dal presente atto è stato assegnato il
seguente codice identificativo di gara CIG: 28739E0885;
DARE ATTO che la superiore spesa troverà copertura al capitolo:

I 1040301 tit. 1 miss 12 pgm 7 mca3 imp.15912023 del bilancio di previsione2022-2024 - es.2023;

DARE ATTO che per f importo inferiore a € 40.000,00 non è previsto il pagamento del contributo ANAC ;

DARE ATTO che l'affidamento del servizio, espletate tutte le procedure, awerrà con successiva determinazione;

TRASMETTERE il presente prowedimento al Responsabile del servizio frnanziario per l'apposizione del visto di
regolarità attestante la copertura frnanziaria e per gli ulteriori provvedimenti di competenza (art. 183, comma 3, del D.

Lgs. vo n.26712000);

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il prorwedimento:

a. per l5 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line;

b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto
stesso (L.R. ll12015);
DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente prowedimento nell'apposito spazio del

sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

DI DISPORRE f inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile del

servizio socio-assistenziale ;

A norma dell'art. 8 della Legge n. 24111990, per come recepita con la L.R. n. l0/1991, si rende noto che il responsabile

del procedimento è la Sig.ra Caputo Antonina e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa.

Socio-Assisterlziale e Demo grafican

,)

Y



COMUNE DI CAPRI LEONE

Città MetroPolitana di Messina

PARERI

in relazione alla superiore determinazione;

richiamata la normativa vigente in materia;

dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuatd dal sottoscritto;

attesta la propria competenza g"'ìional"' ai sensi dell'art' 2 L'R' n' 2311998;

dato atto dell'insussist*'u u i'optio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto dera corrette zza de*azione amministrativa, ai sensi dell'art 147 lbis del D' Lgs' n'

26712000.

11,0910212023

AREA RAGIONERIA E FINANZE

e finanze

(D.ssa

dell'Area

' :-i

11 sottoscritto responsabile der servizio finanziario, su,a seguente determinazione' oppone il visto di regolarità contabile

afiestante ra regolarità contabile ed attesta la copertura fnanziaria,ai sensi de,'art 151, comma 4 del D'Lgs' 267 12000

per come segue:

ìmporto della spesa € 15'000,00 IVA inclusa

Impegno contabile:

11040301 tit. I miss 12pgm7 mca3lmp' 15912023:'

Dalla Resiclenza Comunale, lì 09'02'2023

II



SUB UA'

COMfINE DI CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di Messina)

Area Socio-Assistenziale e DemograJica

SCIIEMA LETTERA IIYVTIO ODAADO, MEDIANTE MEPA, GESTITO DA CONSIP S.P.A. SERVIZIO

DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO RELATIVO ALLA FIGURA PROFESSIONALE

INSEGNANTE DI SCUOLA INF'ANZIA COMUNALE , ASCRIWBILE ALLA CATEGORIA Cl DEL

COMPARTO REGIOM ED ENTI LOCALI DA ADERIRE AL SETTORE SCUOLE PERIODO UN

MESE DALLA DATA DI A\ryIO ED EVENTUALMEI\TE IN PROROGA F'INO AL 30 GIUGNO 2023.

- ClG.:28739E088S .-

ffi

@$

In esecuzione alla determina a contrarre del responsabile dell'area socio-assistenziale e demografica, n. _//_ - Reg.

Gen. n. _ ll_ è indetta procedura ODA/RDO nel ME.PA. gestito da Consip per l'affidamento del Servizio di

somministrazione di lavoro relativo alla figura professionale insegnante di scuola infanzia, ascrivibile alla categoria Cl del

comparto regioni ed enti locali da aderire al settore scuole periodo un mese dall'awio - ed eventualmente in proroga fino al

30 giugno 2023.

1) STAZIONE APPALTANTE:Comune di Capri Leone,Via Municipio, Tel094l 1940000 - interno 6;

Sito internet: www.comune.caprileone.me.it

Pec istituzionale: caprileone@pec.intradata.it

e-mail: sociali@
2) PROCEDURA DI GARA:ODA/RdO mediante ricorso al ME.PA e secondo le procedure ivi previste, con il criterio
delprezzo più basso sugli oneri di gestione consentito ai sensi del comma 5 dell'art. I del citato D.L.7612020, convertito in
L.l2012020 "Misure urgenti per la semplificazione e f innovazione digitale";
- il D.L. tt. 77121, convertito in L. n. 10812021 - c.d. Decreto semplificazioni bis;

CIG:28739E08B5

3) LUOGO. IMPORTO, MODALITA' PAGAMENTO E FINANZIAMENTO:

3.1. luogo: Scuola infanzia Comunale di Capri Leone e fiazione Rocca.

3.2. durata dell'appalto:

L'affidamento relativo alla presente procedura awà decorretza di un mese dalla data di avvio del lavoratore

somministrato, salvo proroga, ex art. 106 del d.lgs. 5012016 e ss. mm. e ii., fino al 30 giugno 2023;

I1 servizio dovrà essere effettuato secondo l'orario di seguito specificato:

Lunedì - Martedì - Mercoledì - Giovedì - Venerdi - dalle ore 8,00 alle ore 14,00

3.3 Importo a base d'asta/ oneri di gestione:

L'importo a base d'asta per un mese di servizio ammonta a presuntive € 3.100,00. L'amministrazione si riserva la

possibilità di prorogare la durata del contratto sino al 30 giugno 2023 alle stesse condizioni contrattuali per un importo

presuntivo di ulteriori € 11.900,00 IVA;

I

7



3.4. Pagamento con le modalità di cui all,art. 14 del capitolato speciale d,appalto, con applicazione dell,art.
l3 agosto 2010, n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

4l DOCUMENTI' Gli interessati possono prendere visione della documentazione di che trattasi nella
telematica MEPA e nel sito del comune: www.comune.caprileone.me.it sezione amminisfazione trasparente.
5) TERMINE. RICEZIONE E DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE.
A pena di esclusione, offerta telematica dowà essere presentata, secondo le modalità previste dalle regole del sistema di e-
procurement della pubblica amministrazione, dall'ulteriore documentazione tecnica predisposta da Consip e dalle
condizioni stabilite nel capitolato e nella lettera d'invito, entro e non oltre le ore ll del //
La presentazione dell'offerta è a totale ed esclusivo rischio dell'operatore economico partecipante, il quale si assume
qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell,offerta.

Si procederà all'apertura delle buste telematiche, secondo le regole di funzionamento del ME.pA, subito dopo il termine di
scadenza della presentazione offerta.

Il termine esatto di apertura delle offerte ed eventuali modifiche saranno comunicate con apposito awiso nell,area
comunicazioni del MEPA o, in caso di impossibilità tecnica di utilizzare il Sistema telematico, sul sito del Comune.
In ogni caso, fatti salvi i limiti inderogabili di legge, l'operatore economico esonera questa,Stazione Appaltante da qualsiasi
responsabilità per malfunzionamenti di qualsiasi natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del
portale degli acquisti della pubblica amministrazione disponibile alf indirizzo www.acquistinretepa.it.
6) CAUZIONE E GARANZIE:

A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi inerenti all'esecuzione del servizio, dell,evenfuale risarcimento di
danni' nonché del rimborso di somme che il comune dovesse eventualmente sostenere durante la gestione per fatto ritenuto
dal comune causa di inadempimento dell'obbligazione o cattiva esecuzione del servizio, l,affidatario deve versare all,atto
della stipulazione del contratto il deposito cauzionale definitivo che è stabilito con riferimento al valore contrattuale e
quindi nella misura del l0% dell'importo contrattuale, al netto dell'IVA di legge. Il deposito cauzionale definitivo sarà
regolato dall'art' 103 del d'Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. L'Afhdatario è obbligato a reintegrare la cauzione di cui il Comune
dovesse avvalersene, in tutto o in parte durante l,esecuzione del contratto.

Resta inteso che' salvo i casi di dolo o colpa grave, qualsivoglia pretesa risarcitoria da parte del comune di capri Leone
non potrà riguardare danni indiretti o perdite di profitto e comunque non dowà eccedere (singolarmente o congiuntamente
considerate) il20% del valore del corrispettivo previsto a favore dell'affidatario.
7l FINANZIAMENTO: bilancio comunale.

Sig.ra Gisella Munastra

Possono partecipare alla procedura i soggefti in possesso delle necessarie abilitazioni al MEpA per il bando ,,servizi,,,

Servizi - prestatori di servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale o similare, conseguite entro i termini
di presentazione dell' offerta.

IO) REOUISITI DI PARTECIPAZIONE:

La partecipazione alla procedura e consentita ai soggetti in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti minimi di
partecipazione di carattere generale, professionale, economico-finanziario e tecnico indicati negli atti e più precisamente:
10.1 Requisiti senerali

Il concorrente dowà essere in possesso dei seguenti requisiti:

-possesso dell'autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali di cui all,art 4 del D.Lgs.
276/2003 e s.m.i

-possesso si abilitazione al MEPA - capitolato d'oneri "Servizi" come prestatori di "servizi di ricerca, selezione e

2

I



:jinistrazione del personale";

- assenza cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice,

- divieti di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma 16-ter' del

D. Lgs.2001, n.165;

Il mancato rispetto delle clausole contenute nel protocollo di legalità costituisce causa di esclusione dalla procedura, ai

sensi dell'art. l, comma l7 della 1.19012012.

11) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

Alprezzo più basso ai sensi del comma 5 dell'art. I del citato D.L. n.'7612020, come modificato dall'art.51 della L.

n.10812021.

AvvERTENZE

Sarà escluso dalla procedura il plico che non pervenga nel rispetto della procedura telematica del mercato elettronico e

delle regole stabilite negli atti oggetto della presente procedura.

E' in ogni caso facoltà della stazione Appaltante di non procedere all'aggiudicazione del servizio qualora I'offerta non

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. Non sono alnmesse offerte in aumento.

In ragione della natura dell'affidamento, contenente prestazioni particolarmente delicate rivolte ad un'utenza specifica e

non scorporabili, non è ammesso il subappalto.

Comunicazioni: ogni comunicazione/richiesta, comprese le comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, del "Codice", potrà

essere effettuata dalla stazione appaltante utilizzando il Sistema o l'Area comunicazioni e le altre sezioni del Sistema

medesimo tramite le quali vengono fornite informazioni agli utenti o presso altri recapiti dichiarati dal Fornitore, quali il

fax, I'indirizzo di posta elettronica certificata e la sede legale.

In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione la stazione appaltante ne dà segnalazione

all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rTlevanza o della gravità dei

fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l'iscrizione nel casellario

informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi dell'art. 80 comma l,

fino a due anni, decorso il quale l'iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richieste della stazione appaltante, formulate ai sensi dell'art. 83, comma 9,

del D.Lgs 5012016 costituisce causa di esclusione.

I documenti devono essere redatti nelle forme di cui al D.P.R. 44512000 e sottoscritti con firma digitale dal legale

rappresentante o da un suo procuratore ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.

E' esclusa la competenza arbitrale.

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, t, 196 e ss.mm'ii., esclusivamente

nelllambito della procedura di affidamento'

I1 Comune ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, con prowedimento motivato, di non dar luogo o sospendere la

procedura senza che il concorrente possa far valere diritti a riguardo.

del il dell'Areail
)

J

F§'.§

Srcielo
Scoìsstica
Ricr*atìva

1r'

(D.ssa

O



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Crrr,r MBrnopoLrrANA or MnssrN,r)

suB 6.8"

OGGETTO : SCHEMA CAPITOLATO SPBCIALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER SOSTITUZIONE
PERSONALE INSEGNANTE SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE PERIODO I]N MESE
DALLA DATA DI AWIO ED EVENTUALMENTE IN PROROGA F'INO AL 30 GIUGNO 2023.

CIG:2,873980885

Art. l-Oggetto e finalità

Il presente capitolato, ha ad oggetto l'individuazione di una Agenzia per il lavoro, in possesso di autorizzazione
definitiva rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ex art. 4 D.Lgs. 27612003, a cui affidare il
servizio di "somministrazione di lavoro" di figura professionale appartenente alla categoria C1 con profilo di
insegnante di scuola dell'infanzia, per esigenze lavorative straordinarie riconducibili alla necessità di reperire
temporaneamente personale in sostituzione di personale assente.
In particolare si richiederà la somministrazione di lavoro come di seguito specificato:

Dipendente Cat. Requbiti C.C.N.L.

Cl Insegnante
scuola
dell'infanzia

Mansioni: la mansione è quella prevista per il
profilo professionale richiesto, conformemente
alle previsioni di cui al CCNL Comparto
Regioni ed Autonomie Locali .Dovrà essere
rispettato il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici adottato dal Comune di
Capri Leone.

SEDE di Layoro: Scuola dell'infanzia
comunale - Via Sant'Antonio - Rocca

TITOLI DI STUDIO:
- Laurea in Scienze della formazione

primaria sia di vecchio ordinamento (ex
art. 6 L.16912008) che di nuovo
ordinamento (LM 85 bis, ex DM249 del
101912010);

- Diploma di Istituto Magistrale o di
Scuola magistrale o diploma di Liceo -
psico pedagogico o diploma
sperimentale di istituti magistrali
conseguito entro l'a.s. 200112002 (DM
1 0 13 I 1997) con abilitazione

- Titoli conseguiti all'estero purchè
riconosciuti in Italia con apposito decreto
Ministeriale da allegare o di cui
segnalare i riferimenti;

Ulteriori requisiti della figura professionale:
E' necessario che:
-sia maggiorenne
- sia idoneo fisicamente all'impiego
- parli correttamente la lingua italiana
- sia in regola con le disposizioni in materia di
incompatibilità nel pubblico impiego

Regione - Autonomie Locali

'&€

//



- non abbia carichi penali pendenti o condanne
ostative all'assunzione nella P.A. ;
- che sia in regola con le normative riguardo ai
reati verso i minori e la pedofilia;

E' inoltre preferibile che:
- abbia maturato esperienza professionale inerente
al profilo;
Svolgimento del servizio :

Il servizio dovrà essere svolto con Ia massima
cura e disciplina, in conformità a quanto
previsto nel presente capitolato e nel rispetto
del piano dell'offerta formativa in essere
presso Ia scuola dell'infanzia comunale

Art.2- Durata del servizio.

Con il soggetto affidatario sarà curata una corrispondenza attraverso la quale sarà data comunicazione dell'affidamento
di che trattasi .

L'affidamento relativo alla presente procedura awà la durata di un mese dalla data di awio del lavoratore somministrato al
servizio;qgfvq proroga , ex art. 106 del D.Lgs. 5012016 e ss.mm.e ii, fino al 30.06.2023.

Art. 3- Orari di servizio

Il servizio dovrà essere effettuato secondo l'orario di seguito specificato:
dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00 per complessive 30 ore settimanali di cui (25 ore settimanali di
lezione frontale * 5 ore settimanali di programmazione/formazione) ;

Art. 4- Costi

L'importo del servizio ha solo la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni, mentre il corrispettivo per
1'esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite. senza nessun minimo
garantito. L'importo massimo da destinare alla fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a tempo
determinato in un mese dalla data di awio è ammontante a presuntive € 3.100,00 onnicomprensive, secondo qrunto
megl io dettagliato al l' art.5.
L' Amministrazione si riserva Ia possibilità di prorogare la durata del contratto fino al 30 giugno 2023, per cui il
costo del servizio con opzione di proroga fino al 30 Giugno 2023 è ammontante ad ulteriori piesuntive € I i.900,00.

Art.5
Condizioni commerciali

L'oggetto della collaborazione è la somministrazione di lavoro a tempo determinato da parte di agenzia di
somministrazione a Comune di Capri Leone a norma del D. Lgs. n. gl/2015.
Fermo restando il diritto del lavoratore ad un trattamento economico e normativo complessivamente non inferiore ai
suoi pari mansione (Aft.35, comma 1, D.Lgs. n.81/2015), le condizioni cornmerciali applicate saranno quelle che
verranno indicate nel preventivo offerta e precisamente:

CCNL:enti locali

Latariffa include la retribuzione dei lavoratori che comprende:
retribuzione lorda da CCNL
rateo 1 3^
rateo mensilità aggiuntive se previste
rateo ferie non godute
rateo riduzioni orario di lavoro non godute
rateo permessi aggiuntivi non goduti
rateo ex-festività
trattamento di fine rapporto (TFR)
versamento conhibuti previdenziali e premi INAIL

\



/

Jazione delle fatture potrà essere sospesa qualora:

-rngano contestati eventuali addebiti alla Ditta;
. la Ditta non risulti in regola con il versamento dei contributi a favore dei dipendenti.

Art. 6- Descrizione del servizio

Il servizio dovrà essere svolto con la massima cura e disciplina, nel rispetto delle norme vigenti e delle modalità

che seguono.

L,Agenzia dovrà mettere a disposizione il prestatore di lavoro entro 2 gg' lavorativi dalla richiesta

dell,Amministrazione. In caso di ritardo nella messa a disposizione o nella sostituzione del personale la Ditta

affidataria sarà tenuta a corrispondere all'Amministrazione, le penali di cui al successivo art. 9. In caso di ritardo

nella fornitura del personale richiesto è fatta salva la facoltà, per l'Amministrazione, di rivolgersi ad altra società di

somministrazione, addebitando l'eventuale maggiore costo all'appalfatore inadempiente.

L, Agenziadovrà provvedere nei medesimi termini (2 gg. lavorativi) decorrenti dalla richiesta, alla sostituzione del

Iavoratore somministrato che per cause a lui imputabili interrompa la prestazione lavorativa prima del termine. In

caso di ritardo si applicano le disposizioni di cui al precedente capoverso.

L, Agenzia comunicherà preventivamente all' Amministrazione quanto se gue :

- Il nominativo del lavoratore da avviare, il titolo di studio e titoli professionali da esso posseduti;

- Di essere in possesso della documentazione (desumibile da attestazioni di partecipazione a corsi, da

curriculum professionale o da precedenti esperienze lavorative) comprovante l'acquisizione da parte del

lavoratore delle competenze e delle conoscenze generali relative alle mansioni alle quali sarà adibito.

Il prestatore di lavoro in regime di somministrazione oggetto della fornitura di cui al presente capitolato sarà adibito

alle mansioni relative alla categoria e al profilo professionale di inquadramento secondo le disposizioni previste in

materia, dal CCNL di riferimento;
ll prestatore di lavoro in regime di somministrazione avviato ai servizi deve avere, oltre ai requisiti culturali e

professionali richiesti in relazione alla categoria e al profilo professionale, i seguenti titoli minimi:

- Capacità di esprimersi e comprendere correttamente la lingua italiana in forma orale e scritta;

- Età non inferiore ai 18 anni;

- Non essere nel godimento del trattamento di quiescienza.

L, Agenzia comunicherà all'Amministrazione di aver informato il lavoratore somministrato di quanto segue:

- l,attività del lavoratore presso l'Amministrazione è soggetta alle disposizioni in materia di incompatibilità del

pubblico impiego in quanto applicabili;
- dovranno essere rispettati gli obblighi di riservatezzadelle informazioni di cui il lavoratore Yenga a conoscenza sla

durante che dopo lo svolgimento dell'attività lavorativa;

- dovranno essere rispettate le norme di legge e regolamentari inerenti il servizio assegnato con particolare

riferimento al Codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni e dell'Ente;

- il compito assegnato dovrà essere svolto con perizia, prudenza, diligenza e rispetto della dignità dell'utenza.

L'azione disciplinare nei confronti del lavoratore in regime di somministrazione verrà esercitata dall'Agenzia

affidataria anche su segnalazione dell'Amministrazione, che comunicherà tempestivamente gli elementi che formano

oggetto del la contestazione.
per tutta la durata del servizio il lavoratore in regime di somministrazione ha diritto a condizioni economiche e

normative, a parità di mansioni svolte, complessivamente non inferiori a quelle dei dipendenti di pari livello all'E'nte

utilizzatore.
L, Agenzia si impegna al pagamento diretto al lavoratore somministrato della retribuzione dovuta in base alla

corrispondente categoria piofessionale di inquadramento, nel rispetto dei termini stabiliti dalla legge, nonché al

versamento dei contributi previdenziali, assicurativi ed assistenziali previsti per legge.

L,Agenzia si impegna inoltre a fornire, su richiesta dell'Amministrazione, nei limiti di quanto disposto dal DDPR

6:912016, al fine di accertare la regolarità dell'inquadramento, della relativa retribuzione e della contribuzione

versata, copia delle buste paga del lavoratore somministrato e il DURC.

Sono a carico della Ditta interinale tutti gli obblighi per l'assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali

previsti dalle normative vigenti in materia.

Ai sensi dell,art. 35 del Decreto Legislativo n. 81/2015, l'Agenzia è tenuta ad informare il lavoratore sui rischi per la

sicurezza e la salute connessi alle attività produttive in generale, in conformità alle disposizioni recate dal decreto

legislativo n. 81i2008. L'Agenziacomunicherà all'amministrazione di aver provveduto ad informare il lavoratore'

L,Amministrazione interessata osserverà nei confronti del prestatore di lavoro tutti gli obblighi di prevenzione,

protezione, informazione e formazione, connessi alla specifica attività lavorativa presso le proprie strutture, in

conformità a quanto previsto dal sunnominato D.Lgs. n. 81/2008 e dall'art. 35 del D. Lgs. n. 81/2015 e s.m.i., nonché

nel rispetto del documento di valutazione dei rischi riferito ai luoghi di lavoro e alle mansioni lavorative in

argomento.
Ai fini dell,applicazione della normativa in materia di igiene, sicurezza, prevenzione e protezione sul luogo di



I ticket restaurant, i buoni pasto e le note spese ed
include"saranno fatturati comprensivi del servizio così

ogni altro costo non compreso nel paragrafo
come pattuito sulla tariffa ora ordinaria.

Per quanto attiene alle ore aggiuntive di straordinari e/o maggiorazioni verranno fatturate con la percentuale
prevista dal CCNL di riferimento e maggiorate dal servizio dell'agenzia interinale di somministraziote lavoro.

L'I.V.A. al22oÀ è esclusa e viene calcolata esclusivamente sul servizio agenziainterinale.

Assicurazione

al fine di tutelare i clienti e i lavoratori, il Gruppo interinale dispone di una polizza assicurativa a copeftura
della Responsabilità Civile verso Terzi (RCT), della Responsabilità verso i Prestatori di Lavoro (RCO) e della
Responsabilità Civile Professionale (E&O,ErrorsandOmissions).

Aumenti contributivi
(in caso di rinnovo del contratto di lavoro, art.3 comma 2 del D. L.n.87/2018 e s.m.i). Qualora in riferimento ai
lavoratori assunti a tempo determinato dall'agenzia interinale in esecuzione del contratto di somministrazione, si
verifichi un rinnovo del contratto di lavoro, l'agenzia interinale fatturerà il contributo aggiuntivo per ciascun
lavoratore, comprensivo di margine.

Integrazioni Retributive
In caso di erogazione una tantum o premi liquidati in un'unica soluzione, |agenzia fatturerà il suddetto costo
comprensivo dei contributi e del servizio
Per variazioni retributive (es. miglioramenti ad personqm richiesti dall' Utilizzatore, indennitàt di vacanza
contrattuale, rinnovi contrattuali), l'agenzia interinale adeguerà le tariffe applicando il moltiplicatore alla
retribuzione oraria di fatto.

Rivalutazione Ratei
In tutti i casi di variazione degli elementi retributivi nel corso del contratto di lavoro, l'agenzia interinale
fatturerà il costo della rivalutazione degli istituti differiti, vale a dire la differenza tra l'ammontare dei ratei
(13^,14^, ferie, R.O.L., ex-festività) accantonato e l'ammontare degli stessi ratei risultante dall'aumento
retributivo. Tutti gli importi saranno fatturati comprensivi del servizio.

Ferie e Permessi usufruiti
L'agenzia interinale fatturerà al COMUNE DI CAPRI LEONE la quota di ratei di retribuzione maturata sulle ferie
e permessi, se questi vengono goduti dal lavoratore nel corso del contratto di lavoro, ai sensi dell'art. 30 comma
l7 del CCNL per le Agenzie di Somministrazione di Lavoro, alla seguente tariffa oraria:
Rateo costi indiretti su ferie-permessi
goduti "Cl" 9,65 eh

Festività
Fermo restando il diritto del lavoratore ad un trattamento economico e normativo complessivamente non inferiore
ai suoi pari mansione (art.35 D. Lgs.81/2015), le festività eventualmente verificatesi durante la durata
dell'ammissione verranno fatturate alla tariffa dell'ora ordinaria.

Assenze Retribuite
Le assenze retribuite previste ai sensi di Legge e disciplinate dal CCNL (permessi elettorali, studio ,sindacali,
congedo matrimoniale ecc.) saranno fatturate alla tariffa oraria ordinaria.

I primi 3 giomi di assenza per Malattia e/o Infortunio (definiti come giorni di"carenza malattia" elo"carenza
infortunio") retribuiti ai sensi di Legge e disciplinati dal CCNL saranno rifatturati da dall'agenzia interinale
all'Utllizzatore già compresi di servizio.

Condizioni di fatturazione e termini di pagamento
La società interinale emetterà una fattura con cadenza Mensile, e con scadenza 30 giorni Data Fattura e mezzo di
pagamento BONIFICO. Questo termine è dovuto all'obbligo di pagamento mensile dei lavoratori assunti dall'agenzia
interinale e dalla scadenza dei contributi previdenziali.
L'Amministrazione competente procederà a disporre il pagamento di quanto dovuto alla ditta affidataria solo a seguito
della verifica della regolarità della fattura stessa.
Il pagamento verrà effettuato previo accertamento di regolarità contrattuale e di quella contributiva tramite DURC.



(

,ensi del decreto legislativo n.81/2008, i lavoratori somministrati sono equiparati ai dipendenti dell'
-,trazione.

,sonale fornito dovrà pertanto essere già istruito e formato, a cura della Ditta affidataria, in relazione alle
,mpetenze necessarie sulla base del profilo e categoria d'inquadramento.

Nel caso in cui le conoscenze professionali, le prestazioni ed i comportamenti del lavoratore in regime di
somministrazione non fossero, sulla base di accertate e circostanziate risultanze, adeguate a quanto richiesto, la ditta
affidataria dovrà provvedere alla sostituzione dello stesso con ogni onere a suo carico.
Per quanto non espressamente previsto si applicano le disposizioni del decreto legislativo n. 81i2015.

Art.7-
Obblighi dell' aggiudicatario

L'aggiudicatario si obbliga:
- a redigere in forma scritta, per ogni lavoratore somministrato, contratto di lavoro subordinato individuale tra

lo stesso e l'aggiudicatario, con le caratteristiche previste nell'art. 21 del D.Lgs 27612003 e art. 23 d,el
CCNL 2019 delle Agenzie di somministrazione, con espressa indicazione del periodo di prova previsto ed
eventuale penalità di risoluzione anticipata, impegnandosi a fornire al Comune di Capri Leone, dietro
richiesta, documentazione comprovante titolo di studio e curriculum professionale dei lavoratori;

- a iscrivere i lavoratori somministrati presso 1'INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali, i cui oneri sono calcolati all'interno dei costi orari di cui all'art.5

- a rispettare le tempistiche di fornitura dei lavoratori somministrati:
a) qualora il Comune di Capri Leone non richieda di svolgere coi candidati un éolloquio (di presentazione

valutazione) a fornire il personale entro 24 ore dalla richiesta;
b) qualora il Comune di Capri Leone richieda di svolgere un colloquio (di presentazione e valutazione) a

fornire un elenco di almeno tre candidati entro le 48 ore dalla richiesta; qualora i lavoratori, a giudizio
insindacabile del Comune di Capri Leone, non vengano in tale sede ritenuti idonei a ricoprire il profilo
richiesto, l'aggiudicatario sarà tenuto a presentare ulteriori candidati da sottoporre a colloquio entro le
24 ore successive;

c) a comunicare tempestivamente non appena avuto notizia, eventuali assenze di lavoratori somministrati;
d) a sostituire, dietro eventuale richiesta del Comune di Capri Leone il personale assente a vario titolo, con

altro lavoratore di pari profilo professionale e qualità, entro 24 ore dalla richiesta;
e) a provvedere tempestivamente alla sostituzione del lavoratore somministrato con altro lavoratore di pari

profilo professionale e qualità, nei tempi previsti sopra, in caso di mancato superamento del periodo di
prova o su giustificata richiesta del Comune di Capri Leone per motivazioni disciplinari/giusta causa o
in caso di eventuale inidoneità alla mansione accertata dal medico competente del Comune.

- A non modificare mai il personale individuato se non per cause di forza maggiore, indipendenti dalla
volontà dell'agenzia, ad esempio dimissioni, maternità ecc.;

- A fornire al lavoratore scheda di rilevazione delle presenze, che dovrà essere vidimata dal Responsabile
dell'Area Scolastica o da un suo delegato;

- A fornire ad ogni lavoratore al momento dell'awiamento, come previsto nell'art. 23 co.5 del D.Lgs
21 612003 , le informazioni generali riguardo alla situazion e organizzativa relativa alla sicurezza dei luoghi di
lavoro, di cui all'art.35 del D.Lgs. 8112015.

Per quanto non espressamente previsto si applicano le disposizioni del decreto legislativo n.8112015.

Art.8- Fonti di finanziamento

Il servizio di che trattasi è finanziato con fondi del bilancio comunale.

Art. 9-Controlli
Il Comune ha ampie facoltà di indirizzo e di controllo che attuerà nelle forme che riterrà piÌr opportune, anche
applicando procedure atte alla rilevazione dei livelli qualitativi e funzionali del servizio e del grado di soddisfazione
de11'utenza.

Ogni qualvolta si verificassero inadempienze o irregolarità nell'espletamento del servizio o nell'adempimento degli
oneri posti a carico del soggetto aggiudicatario, tali da non determinare la risoluzione del contratto e che non siano
dovute a cause di forza maggiore, I'Amministrazione invierà all'impresa affidataria formale contestazione, indicante
l'ammontare della penale che si intende applicare, assegnando un termine per poter presentare eventuali
controdeduzioni.
Le contestazioni saranno fatte in forma scritta e potranno essere contro dedotte entro cinque giorni dal ricevimento
dell'addebito, ferma restando la facoltà, in caso di gravi violazioni, di sospendere immediatamente il servizio.

Decorso tale termine, qualora non siano giunte controdeduzioni o le stesse siano ritenute insufficienti, si



provvederà alf inogazione delle sanzioni sulla base di quanto sotto riportato.
E' prevista, in caso di specifiche infrazioni, 1'applicazione delle penalità seguenti:
a) € 300,00 (euro trecento/O0) per ogni giornata in cui venga impiegato nelù svolgimento
possesso dei requisiti previsti dalcapitolato;

del servizio,

b) € 200,00 (euro duecento/OO) per mancato svolgimento del servizio, senza previa comunicazione scritta, e in
caso nel non rispetto delle modalità e dei tempi indicati nel presentecapitolato
c) € 100,00 (euro cento/00) per la sostituzione degli operatori assegnati al servizio senza previa comunicazionescritta;
d) € 200,00 (euro duecentoi0O) per ogni comportamento non professionale accertato del personale impiegato per
I'esecuzione del servizio, es. violazione dell,obbligo di ri:servatezza, aver arrecato disagio o pregiudizio ai minori
del nido, mancanza di rispetto e correttezza versol'utente;
e) Tutte le sanzioni di cui al presente articolo vengono comminate direttamente all, operatore
economico.
Per infrazioni di particolare gravità o a seguito del ripetersi di infrazioni che pregiudichino il regolare svolgimento del
servizio, il comune può risolvere, a suo insindacabile giudizio, il contratto.
Il Responsabile Area Socio assistenziale valutata la natura e la gravità dell'inadempimento, le circostanze di fatto
e le controdeduzioni eventualmente presentate dall'operatore economico, potrà graduare I'entità delle penalità e
anche stabilire di non applicarle qualora sia stato accertato che I'inadempimento-non sussiste, owero qualora sia
risultato lieve, non abbia comportato danni al Comune di Capri Leone e non abbia causato alcun disservizio.
Le sanzioni economiche saranno applicate mediante trattenuta sull'importo delle fatture con emissione da parte dell,
affidatario di note di accredito sulle stesse per un importo pari alle penalita irrogate o rivalendosi sulla cauzione
definitiva.

Art. 10 
-Deposito cauzionale

A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi inerenti all'esecuzione àel servizio, dell,eventuale
risarcimento di danni, nonché del rimborso di somme che il Comune dovesse eventualmente sostenere durante la
gestione per fatto ritenuto dal Comune causa di inadempimento dell'obbligazione o cattiva esecuzione del
servizio, I'Affidatario deve versare all'atto della stipulazione del contratto il deposito cauzionale definitivo che é
stabilito con riferimento al valore contrattuale e quindi nella misura del l}yo àell'importo contrattuale, al nettodell'IVA di legge. Il deposito cauzionale definitivo sarà regolato dall'art. 103 del D. L gs 50/2016 e s.m.i.
L'Affrdatario é obbligato a reintegrare la cauzione di cui il comune dovesse avvalersene, in tutto o in parte
durante l'esecuzione del contratto.

Art.11- Risoluzione del contratto

Il Comune di Capri Leone si riserva di procedere alla risoluzione del contratto, oltre ai casi espressamente
disciplinati dalla legge e dal presente capitolato, nei seguenti cast:
- gravi inadempienze normative;
- inosservanza del capitolato e di quanto offerto in sede digara;
- a seguito diffida ad adempiere, in caso di accertata inadempienza, qualora 1'affidatario non provveda entro il termine
perentorio assegnato, fatta salva 1'applicazione delle eventuali penali.
- inadempienze di entità o frequenza tali da compromettere la qualità del servizio;
- accertata inadegnatezza degli operatori impiegati nel servizio;
- irregolarità nei rapporti di lavoro;
- inosservanza dell'art. 3 della L. 13 Agosto 2010 n. 136, in ordine alla tracciabilità dei flussi frnanziari;
Nelle ipotesi sopra indicate il contratto potrà essere risolto di diritto dal Comune con effetto immediato a seguito della
comunicazione a mezzo di lettera raccomandata A/R o a mezzo pec, di volersi awalere della clausola risolutiva.
In tal caso all' affidatario non spetta alcun indennizzo ed. il Comune ha facoltà di incamerare la cauzione, salvo il
maggior risarcimento del danno.

Nei suddetti casi di risoluzione del contratto, l' affidatario ha l' obbligo comunque di continuare il servizio se ciò venga
richiesto dal Comune per il periodo di tempo necessario a procedere al nuovo affidamento; gli oneri derivanti da
ciò vanno compresi nei danni derivanti dalla risoluzione del contratto per colpa. In ogni caso é sempre fatto salvo
il risarcimento dei danni derivanti da inadempienze.
AII' affidatario verrà corrisposto rl prezzo contrattuale del servizio effettuato fino al giorno della disposta risoluzione,
detratte le penalità, le spese, i danni.
Per I'applicazione delle disposizioni del presente articolo, il Comune potrà rivalersi su eventuali crediti dell, operatore
economico affidatario, nonché sulla cauzione, senza necessità di diffide o formalità di sorta, fatti salve le necessaria
procedure previste dalle vigenti norme di legge.



ART. 12- Decadenza

-. 'mministrazione, indipendentemente dalla facoltà di risolvere il contratto si riserva di pronunciare la
rccadenza in tutti i casi in cui il comportamento dell'affidatario sia gravemente pregiudizievole per I 'immagine e
il decoro del Comune e dell'interesse pubblico.

in materia di.i"rL1,1"3;THh111lgs. n. 8l/2008 e s.m.i.

Il Comune di Capri Leone deve ottemperare a tutti gli obblighi e le prescrizioni in materia di sicurezza sul lavoro
contenuti nel D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in particolare per quanto riguarda 1'attivazione di tutte le procedure
necessarie per la prevenzione degli infortuni, l'utilizzo di dispositivi di protezione e attrezzature
antinfortunistiche, nonché l'adempimento di tutti gli obblighi di formazione ed informazione dei dipendenti.
Conriferimento all'art.26,comma 3, del D.Lgsn.81/2008 e s.m.i. l'afhdamento in oggetto non necessita della
redazione del DUVRI ed i costi relativi alla sictrezza derivanti da interferenze sono pari a 0, in quanto trattasi di
servizio per il quale non sono previsti contatti rischiosi tra il personale della stazione appaltante e quello degli affidatari.
Pertanto gli oneri di sicurezza si risolvono nei soli rischi specifici o "aziendali" del servizio valutati da parte dell,O.E. e
retribuiti con le somme previste per spesegenerali.
L'operatore economico prima dell'avvio del servizio dovrà indicare il nominativo del personale che svolgerà la
funzione di preposto ai sensi della Legge 21512021ha introdotto il comma8-bis nell'articolo 26 del D. Lgs. gl/0g

Art.l4-Garanzia di protezione e riservatezza dei dati personali.

protezione dei dati per la condivisione di tali informazioni con J'altra parte.

Art. 15-Tracciabilità flussi finanziari.
L'appaltatore si impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2OLO e
ss.mm. per la parte del contratto soggetta a tale obbligo (il corrispettivo dovuto per la remunerazione del
servizio di intermediazione, delllutile di impresa e per la copertura delle spese generali, assoggettato ad IVA aI
22%o, detivante dall'applicazione del moltiplicatore, indicato nell'offerta economica al costo òiario), e a fornire
all'Amministrazione ogni informazione utile a tal fine ed in particolare:
^ Ad utilizzare un conto corrente dedicato acceso presso banche o società Poste Italiane s.p.a., ovvero altri

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni frnanziarie, comunicati
all'Amministrazione comunale tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel
caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative al presente
contratto, nonché negli stessi termini le generalità ed il codice fiscalé delle persone delegate ad operàre su di
essi, impegnandosi a comunicare ogni eventuale modifica relativa ai dati trasmessi,

- A registrare tutti i movimenti ftnanziari relativi all'appalto su detto conto;
- Ad effettuare tutti i movimenti ftnanziari mediante bonifico bancario o postale ovvero con gli altri strumenti

idonei a consentire la pena tracciabilità delle operazioni finanziarie, riportante il codice identificativo di gara,
fatto salvo, quanto previsto all'art.3 comma 3 della citata legge.
Il mancato trtilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero gli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni ftnanziarie costituisce causa di risoluzione del contratto. (art. 9 bis iegge
136/2010 e ss., mm.ii.

Art.16 - Rinuncia all,aggiudicazione
Qualora 1'operatoreeconomiconon intenda accettare l'affidamento dell'appalto non potrà avanzare alcun

t...

,



recupero della cauzione versata. Il Comune di Capri Leone; ilt tal caso richiederà il risarcimento a

Art.l1 - Controversie
Per ogni controversia che potesse derivare nel corso del servizio e nell' applicazione delle norme contenute

presente capitolato speciale, é competente il Foro di Patti, rimanendo espressamente esclusa la compromissione

arbitri.

Art.l8 - Rinvio
per tutto quanto non espressamente citato nel presente capitolato descrittivo e prestazionale, é fatto rinvio al

Codice Civile, a tutte le disposizioni di legge e regolamentari vigenti nelle materie oggetto dell'appalto'

dell'Areail



ALLEGATO C

Dichiarazione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 5012016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del d.p.r.

44512000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, d.lgs. n. 50/16, resa per il servizio di
somministrazione di lavoro relativo alla figura professionale insegnante di scuola materna, ascrivibile

alla categoria b3 del comparto regioni ed Enti Locali da aderire al settore scuole periodo un mese

dalla data di awio ed eventualmente in proroga fino al30 Giugno 2023

CIG.:28739E0885

Il sottoscritto

identità

"Impresa"), con sede legale in

nato a

residente in
e legale rappresentante della Società

vra

n. telefono

durata

rilasciato il

documento di

da

il
n.

ln qualità di

(di seguitoì

codice fiscale

n. fax 

-,

tndrizzo di posta eletkonica ndtrizzo di posta elettronica certificata PEC

in forza dei poteri conferiti con

1)

anche ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 44512000, consapevole della

responsabilità e delle conseguenze civili e penali in caso di dichiarazioni false e mendaci,

dichiara

che I'Impresa è regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio,

Industria, Artigianato e Agricoltura di come segue:

numero di iscrizione, data di iscrizione REA

sede in via

capitale sociale sottoscritto Euro , versato Euro

cod. f,rscale

giuridica

P.IVA forma

oggetto sociale

atto costitutivo repertorio n. raccolta n. notaio

sedi secondarie n.

(per le società di capitali e di persone)

che i rappresentanti e gli altri titolari della capacità di impegnare I'Impresa verso terzi sono

cognome/nome/carica _ nato i1

residente

2) che la ditta è in possesso dell'autonzzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di cui all'art.
4 delD.Lgs. 27612A8 e s.m.i.

La presente dichiarazione riporta le notizie/dati iscritte nel registro delie Imprese alla data odierna;

7



3) la non sussistenza nei confronti dell'Impresa di alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecip azione

alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 5012016 e da qualsiasi altra disposizione legislativa

e regolamentare, ed in particolare dichiara:

1. che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soegetti indicati al medesimo art. 80. non è stata

pronunciata sentenza di condanna definitiva, né emesso decreto penale di condanna divenuto

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del c.p.p.

per uno dei seguenti reati previsti dall'articolo 80, commz l, del D. Lgs. n. 5012016:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416,416-bis del codice penale ovvero delitti commessi

awalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare

I'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati,

previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309,

dall'articolo 29l-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e

dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, n quanto riconducibili alla partecipazione a

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisioire quadro 2008/84I/GAI del

Consiglio;

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 311 ,318,319,319-ter,319-quater, 320,321,322,
322-bis,346-bis, 353, 353-bis,354,355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del

codice civile;

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;

c) frode ai sensi dell'articolo I della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle

Comunità europee;

d) aetitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter. I del codice penale, riciclaggio di proventi di attività
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo
22 gitgno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo

4 marzo 2014, n.24;

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, I'incapacità di contrattare con

la pubblica amministrazione.

2. che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo art. 80 non sussistono

cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6

settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di inhltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del

medesimo decreto (articolo 80, comma 2, del D. Lgs. n. 5012016);

3- di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione

italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano

un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi I e 2-bis,

del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1913,n.602 (articolo 80, comma 4, del D.

Lgs. n. 5012016);

\



4

5

6.

7

8.

9.

di non aver coflìmesso gravi infrazioni debitamente accertrate alle norme in materia di salute e sicurezza sul

lavoro e a ogri altro obbligo di cui all'art. 30, comma 3, del D. Lgs. n. 5012016 (articolo 80, comma 5,

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016);

di non hovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di

concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 80,

comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 5012016);

di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affìdabilita (e

che in particolare non ha commesso significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di

appalto o di concessione che ne hanno causato Ia risoluzione anticipata, non contestata in

giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, owero hanno dato luogo ad una condanna al

risarcimento del danno o ad altre sanzioni; non ha posto in essere tentativi di influenzare

indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai

fini di proprio vantaggio; non ha fornito, anche per negligenza, inforniazioni false o fuorvianti

suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o I'aggiudicazione né ha omesso le

informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione) (articolo 80,

comma 5, lettera e) det D. Lgs. n. 5012016);

la non sussistenza di una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma2 (articolo 80,

comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 5012016);

la non sussistenza di alcuna distorsione della concorrenza derivante dal precedente proprio

coinvolgimento nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67(articolo 80, comma 5,

Iettera e) del D. Lgs. n. 5012016);

che non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lettera c), del D.lgs. n.

23112001 o altra sanzione che compofta il divieto per I'Impresa di contrarre con la Pubblica

Amministrazione, compresi i prowedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D. Lgs. n. 8l/2008

(articolo 80, comma 5, lettera f) del D. Lgs. n. 5012016);

che non sono presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti

documentazione o dichiarazioni non veritiere (articolo 80, comma 5, lettera f-bis) del D. Lgs. n.

50t20t6);

che non risulta a carico dell'Impresa, I'iscrizione nel casellario informatico tenuto

dall'Osservatore dell'ANAC per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione nelle

procedure di gara e negli affidamenti di subappalti(articolo 80, comma 5, lettera f-ter) del D. Lgs.

n.5012016);

che non risulta a carico dell'Impresa, f iscrizione nel casellario informatico tenuto

dall'Osservatore dell'ANAC per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini

del rilascio dell'attestazione di qualificazione (articolo 80, comma 5, lettera g) del D. Lgs. n.

5012016);

di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 detla legge 79 marzo

1990, n. 55 (articolo 80, comma 5, lettera h) del D. Lgs. n. 5012016);

di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell'art.

17 della L. t 68/1999 (articolo 80, comma 5, lettera i) del D. Lgs. n. 5012016);

10

11

t2

13

t4

V



15. che il sottoscritto e tutti i soggetti indicati al medesimo art. 80 non sono stati vittima dei reati previsti

16.

puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge
13 maggio 1991 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.203 (articolo g0,

comma 5, Iettera I) del D. Lgs. n. 50/2016);

di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento. in una
situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione.
anche di fatto, se Ia situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad
un unico centro decisionale (articolo g0, comma 5, lettera m) del D. Lgs. n. 5012016).

che non sussistono le condizioni di .ri ,l;T1::ti[il t6-ter, del D. Lgs. n. 165/2001o ogni altra
situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini I'esclusione dalle gare di appalto e/o
f incapacità di contrarre con la pubblica Amministr azione;

che I'Impresa è regolarmente iscritta agli enti previdenziali e ha le seguenti posizioni previdenziali ed
assicurative:

o INAIL: codice ditta P.A.T. (Posizioni Assicurative Territoriali
indirizzo sede INAIL competente;

a INPS: matricola azienda P.C.I. (Posizione Contributiva
Individuale) indtrizzo sede INPS;

CASSA EDILE (ove pertinente): Denominazione CASSA EDILE

; codice ditta
codice Cassa Edile;

specificando altresì:

. lndtrizzo della sede lesale dell'impresa =____=-=--;
o Indirizzo delle sedi operativ" 

;
o C.C.N.L. di riferimento applicato ai lavoratori dipendenti

o Numero dipendenti

che l'impresa è iscritta al seguente Ufficio dell'Agenzia delle Entrate

che per quanto concerne l'avviamento al lavoro dei disabili l'Ufficio provinciale competente per il
collocamento obbligatorio (Legge no 6g11gg9) è fax e/o e-mail
dell'Ufficio

Data

ALLEGATI:

Alla presente domanda si allega la seguente documentazione:

Timbro e firma



SUB "D"

Dichiarazione per predisporre l' offerta economica"

DICIIIARAZIONE DI OFFERTA ECONOMICA

(da inserire, a pena di esclusione dalla gara, nella busta virtuale" - Offerta economica")

SPETT. LE COMUNE DI CAPRI LEONE _ DELEGAZIONE MUNICIPALE DI ROCCA

VIA SANT'ANTONIO

98070 - CAPRr LEONE (ME)

OGGETTO: SCHEMA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA ODA TRAMITE MEPA, CON

IL CRITERIO DEL PHEZZO PÙ NISSO, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI

LAVORO RELATIVO ALLA T'IGURA PROFESSIONALE DI INSEGNANTE DELLA SCUOLA

DELL'INFANZIA, ASCRIVIBILE ALLA CATEGORIA *CI' DEL COMPARTO REGIONI ED

ENTI LOCALI DA ADERIRE AL SETTORE SCUOLE PERIODO I]N MEDE DALLA DATA DI

AVVIO ED EVENTUALEMENTE IN PROROGA F'INO AL 30 GIUGNO 2023.

ClG.zZ8739E08B5

II sottoscritto/a natola il

P.ta

I.V.A n. ........ e.mail ........ pec.: - tel. n.

.... Fax n. la quale partecipa alla

procedura per l'affidamento del servizio di " Insegnante scuola dell'infanzia comunale" in oggetto meglio indicato,

secondo quanto già dichiarato nella domanda di partecipazione alla procedura stessa e con espresso riferimento alla Ditta

concorrente che iVla sottoscritto/a rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 5012016

In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: quale mandataria della

c o s t ituenda ATI/ C ons orz i o

DICHIARA

in relazione alla procedura in oggetto, di aver controllato le voci e le quantità, attraverso l'esame degli atti e di averne

tenuto conto in toto nella formulazione dell'offerta che, riferita all'esecuzione del servizio, resta comunque fissa e

invariabile

DIOFFRIRE

per l'esecuzione del servizio in oggetto, nel rispetto delle condizioni indicate nel capitolato speciale e nella lettera d'invito , secondo

allegato preventivo.

.,4

Stato. in qualità di



DI VALIDITA' DELL'OFFERTA ECONOMICA

(ART. 32, COMMA 4, DEL D.LGS. N.50/2016

DICHTARAZIONE DEL PERIODO

Si dichiara, che la presente offerta economica sarà vincolante per la ditta concorrente per n. 180 (centottanta)

naturali e consecutivi, decorrenti dalla scadenza del termine indicato. Negli atti di affidamento per la presentazione delle

offerte, salvo il differimento di detto termine qualora ciò venga richiesto dalla stazione appaltante committente, ai sensi

dell'art. 32, comma4, del D. LGS. n. 5012016.

Luogo e data

iVi concorrente/i

(Firmato d igitalrnente)

N.B.:

Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti I'offerta dowà essere sottoscritta dai titolari o legali rappresentanti di tutte
le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi



,l

SAB UE''

MODELLO DI DICHL RAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA'

'SER\'TZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORAI\EO RELATIVO ALLA

FIGI]RA PROFESSIONALE INSEGNANTE DI SCUOLA INFAI\ZIA COMT]NALE. ASCRTVIBILE

ALLA CATEGORIA Cl DEL COMPARTO REGIONI ED ENTI LOCALI DA ADIBIRE AL

SETTORE SCUOLE PERIODO T]N MESE DALL'AWIO ED EYENTUALMENTE IN

PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 2023. - CIGz 28739E0885

Oggetto: Dichiaraziorìe resa ai sensi del protocollo di legalità"accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa"

stf"trlato il 1210112005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'lnterno, le Prefetturedell'isola.l'Autorità di

vigilanza sui lavori pubblici, I'lnps e l'lnail.

l* l: :'::::" i:ilrlllL" i Ìlillll'.:
.in qualita di . . .... .

procuratore)dell'impresa

.... (titolare, legale rappresentante,

partecipante alla procedura sopra indicata

SI OBBLIGA ESPRESSAMENTE, NEL CASO DI
AGGIUDICAZIONE:

- a segnalare alla stazior.re appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nellefasi di

svolgùento della gara e/o durarite I'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di

chiunque possa influenzare le decisioni relative alla garain oggetto'

- a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intirnidazione

ocondizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare I'assunzione di

personale o L'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di benipersonali o in

cantiere. etc.).

DICHIARA ESPRESSAMENTE E IN MODO SOLENNE

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altriconcorrenti e

che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti allegare;

- che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si impegna aconformare i

propri comportarnenti ai principi di lealtà, trasparenza e correltezza, dichiara che non si è accordato e non si

accàrderà con altri partecipanti alla proceduraper limitare od eludere inalcun modo la concorrenza;

- che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltantequalsiasi

tentativo di turbatirA] irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura e/odurante

l,esecuzione del contratto, dà parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possairrfluenzare le decisioni

relative alla procedurain oggetto;

- di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione'intimidazione o

condizionamento di natura crirninale (richieste di tangenti, pressioni perirdirizzare I'assunzione di personale

o l'affidamento di subappalti a determinate lmprese,danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, etc.)'

Dichiara, altresì espressarnente di essere consapevole che le superiori obbligazior-ri edichiarazioni sono

condizioni rilevanti per la partecipazione alla pròcedura sicché, qualora la stazione appaltante accefti, nel

iì

r



corso del procedimento di gara, una situazione di collegamentosostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e
concordanti, I' impresa venà esclusa.

Lì,

(firma il dichiarante)

. firmato digitalmente

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, per quanto occorra, il sottoscritto autorizza espressamente l'tiilizzazione dei
dati di cui alla presente dichiarazione aisoli fini della partecipazione alla §ara d'appalto per la quale la
dichiarazione è presentata e pet' gti eventuali procedimenti conse§uenti, siaamministrativi che
gitnisdizionali; ne atttorizza la comunicazione esclusiyamente ai fimzionari e incaricati della stazione
app alt ante e ai c ontr o int er e s s a ti ai pr e det t i pr oc e di ment i.

(firma del dichiarante)Lì

firmato digitalmente

In caso di A.T'I. ecc. la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta da ognisingola impresa.


